
Белгородский региональный институт 

повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки специалистов 

 

 

 

Кабинет  

физической культуры и технологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нормативно-правовые документы  

образовательной области  

«Физическая культура»  

  
 

 

ВЫПУСК 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Белгород  

2010 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: 

Никифоров А.А. - заведующий кабинетом физической культуры и 

технологии БелРИПКППС 

 

 

 

 

 

 

 

Нормативно - правовые документы образовательной области 

«Физическая культура». В помощь учителям физической культуры 

общеобразовательных учреждений. - Белгород: Изд-во БелРИПКППС, 

2010. – 10 с. 

 

 

 

 

 

 

 

В брошюре представлены  некоторые основные региональные 

нормативные документы, регламентирующие деятельность в области 

физической культуры и спорта. Материалы брошюры могут быть 

использованы учителями физической культуры в процессе учебной  

деятельности и другими сепциалистами. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 

 

 

1. Постановление Главы администрации Белгородской области  

от 3 июня 2002 г. №241 «О развитии физической культуры  

и спорта  в образовательных  учреждениях области»    4 

 

 

2. Распоряжение губернатора Белгородской области  

от 7 февраля 2007 г. №89-р  «О мерах по развитию  

народных массовых видов спорта»       5 

 

 

3. Приказ управления образования и науки Белгородской 

области от 29 июня 2007 г .  №1532 «О развитии физической 

 культуры и спорта в образовательных учреждениях области»  6 
 

 

4. Приказ департамента образования, культуры и молодѐжной  

политики Белгородской области от 17 июля 2008 года №1537 

«О совершенствовании  изического воспитания учащихся 

в общеобразовательных школах области»      7 

 

 

5. Приказ Департамента образования, культуры и молодѐжной  

политики Белгородской  области от 6 апреля 2009 г. №694 

О совершенствовании  физического воспитания учащихся  в 

общеобразовательных учреждениях области     9 
 

 

5. Приложение          10 

 

 

 

 

 

 



 4 

О развитии физической культуры и спорта 

 в образовательных  учреждениях области 

 

Постановление Главы администрации  

Белгородской области от 3 июня 2002 г. №241 

 

В соответствии с предложением областного совещания 

физкультурного актива по вопросу "О повышении роли физической 

культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения 

области" и в целях развития массовой физической культуры и спорта, 

укрепления здоровья школьников постановляю: 

   1. Рекомендовать главам местного самоуправления районов и городов 

области: 

   предусмотреть с 1 сентября 2002 года выделение дополнительных ставок 

для открытия филиалов спортивных школ (клубов) на базе учреждений 

общего среднего образования согласно прилагаемым рекомендациям; 

   проанализировать работу всех спортивных сооружений образовательных 

учреждений и обеспечить их ежедневную загруженность до 22 часов; 

   последовательно укреплять материально - спортивную базу учреждений 

общего и дополнительного образования за счет бюджетных и 

внебюджетных средств и создавать условия для вовлечения всех учащихся 

в регулярные занятия физической культурой и спортом. 

 2. Управлению образования и науки администраций области (Тимофеев 

С.П.): 

   ввести с 1 сентября 2002 года в учебный план общеобразовательных 

учреждений области дополнительный час физической культуры для всех 

возрастных категорий школьников;  

   ввести с 2002 - 2003 учебного года в практику работы 

общеобразовательных учреждений обязательный экзамен по предмету 

«Физическая культура» на основе областного физкультурного комплекса 

ГТО; 

   ежегодно проводить областной смотр - конкурс на лучшую постановку 

спортивно - массовой и физкультурно - оздоровительной работы в 

образовательных учреждениях, конкурс "Мастер педагогического труда по 

внеурочным формам физкультурно - оздоровительной и спортивной 

работы", олимпиаду по предмету "Физическая культура", спартакиады 

школьников по различным видам спорта; 

   усилить государственный контроль за состоянием спортивно - массовой 

и физкультурно - оздоровительной работы с учащимися образовательных 

учреждений области.  

3. Контроль за выполнением постановления возложить на департамент 

социальной политики правительства администрации области (Худаев 

Д.В.). 

Об исполнении постановления информировать к 30 января 2003 года. 



 5 

 

                                                                            Глава администрации области  

                                                                                                      Е.САВЧЕНКО 

 

 

О мерах по развитию народных массовых видов спорта 

 

Распоряжение губернатора Белгородской области  

от 7 февраля 2007 г. №89-р 

 

       В целях реализации мероприятий правительства Белгородской области 

по исполнению основных положений Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации в части 

возрождения народных массовых видов спорта: 

1. Утвердить перечень мероприятий по возрождению на территории 

Белгородской области народных массовых видов спорта и развертыванию 

сети временных (сезонных) спортивных сооружений и площадок. 

2. Управлениям образования и науки (Тимофеев С.П.), физической 

культуры и спорта (Шевригин В.К.) области организовать плановую 

подготовку тренерско-преподавательского состава по народным массовым 

видам спорта.  

3. Управлению культуры области (Кулабухов А.В.) организовать изучение 

истории возникновения и развития, правил игры народных массовых видов 

спорта и подготовить данный справочный материал к изданию. 

 4. Управлениям образования и науки (Тимофеев С.П.), физической 

культуры и спорта (Шевригин В.К.), культуры (Кулабухов А.В.) области 

организовать выполнение утвержденных мероприятий в рамках 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2007 год, и за счет 

оптимизации системы расстановки кадров с привлечением общественных 

организаций и движений, пропагандирующих здоровый образ жизни.  

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов и городского округа принять аналогичные нормативные правовые 

акты по возрождению народных массовых видов спорта. 

 6. Информационно-аналитическому управлению аппарата губернатора 

области (Гармашев А.А.) организовать освещение в средствах массовой 

информации мероприятий по возрождению народных массовых видов 

спорта. 

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на департамент 

социальной политики области (Худаев Д.В.).  

   Об исполнении распоряжения информировать к 1 декабря ежегодно. 

    

           Губернатор Белгородской  

области Е Савченко 

 

 



 6 

О развитии физической культуры и спорта в образовательных 
учреждениях области 

 

 

Приказ управления образования и науки  

Белгородской области от 29 июня 2007  г .  №1532 
 
 

Во исполнение поручения губернатора Белгородской области, 

данного на заседании правительства области 19 марта 2007 года по вопросу 

дальнейшего развития физической культуры и спорта в образовательных 

учреждениях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Белгородскому региональному институту повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки специалистов 

(Сердюкова Н.С ): 

1.1. Провести курсовую переподготовку воспитателей дошкольных 

учреждений для организации работы по физическому воспитанию. 

1.2. Разработать до 1.08.2007 года критерии оценки уровня физической 

подготовленности детей по возрастным категориям ( с 6 до 17 лет). 

1.3. Разработать и внедрить рейтинговую оценку спортивных, достижений 

каждого образовательного учреждения и материального стимулирования 

педагогических коллективов, добившихся лучших результатов. 

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием: 

2.1. Внедрить во все дошкольные образовательные учреждения обра-

зовательные программы по физическому воспитанию. 

2.2. Дооборудовать в дошкольных образовательных учреждениях детские 

спортивные площадки с учетом внедрения образовательных программ по 

физическому воспитанию. 

2.3. Рекомендовать передать 3-й час физической культуры для занятий 

спортивными танцами, ритмикой, спортивными и народными играми при 

наличии квалифицированных кадров и соответствующей базы. 

2.4. Рекомендовать отменить теоретическую часть переводных экзаменов 

по предмету «Физическая культура» в 5,6, 7,  10 классах. 

2.5. Провести реорганизацию учреждений дополнительного образования 

детей физкультурно-спортивной направленности (детско-юношеские 

клубы физической подготовки) в соответствии с внесенными изменениями 

в Типовое положение об учреждениях дополнительного образования детей. 

При этом:  

- дать установки по созданию и реорганизации учреждений дополни-

тельного образования спортивной направленности. 

2.6. Оборудовать школьные площадки местами для занятий доиушии* ми 

видами спорта и народными играми: русская лапта, городки, катание на 

велосипедах, роликовых коньках, скейтбордах и т.п. 



 7 

2.7. Ввести в практику работы школ еженедельные Дни здоровья, еже-

месячные туристические походы с отработкой практических навыков безо-

пасности жизнедеятельности с привлечением родителей. 

2.8. Дооснастить школы спортивным инвентарем и оборудованием. 

2.9. Создать в каждой школе обновляемый банк спортивных достижений 

каждого школьника и каждого класса. 

2.10. Принять дополнительные меры по развитию движения областно-го 

физкультурного комплекса ГТО «Готов к труду и обороне» в 

образовательных учреждениях всех типов. Оформить наглядную агитацию 

по развитию комплекса ГТО. 

3. Информацию о выполнении данного приказа представить в управление 

образования и науки области к 1 ноября 2007 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования и науки области Шипилову Л.И. 

 

 

Начальник управления Белгородской 

 области С. Тимофеев  

 

 

О совершенствовании  изического воспитания учащихся 

в общеобразовательных школах области 

 

Приказ департамента образования, культуры  

и молодѐжной политики Белгородской области 

от 17 июля 2008 года №1537 

 

Во исполнение поручения губернатора области, данного на 

заседании правительства 2 июня 2008 года по вопросу утверждения новых 

форм проведения уроков физической культуры в общеобразовательных 

школах и в целях повышения интереса учащихся к урокам физической 

культуры 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  рекомендации  по  использованию  новых  форм в 

организации и проведении уроков физической культуры (прилагаются). 

2. Белгородскому региональному институту повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки специалистов (Тимофеев СП.): 

2.1. В срок до 25 августа 2008 года провести областной семинар- 

с1вещание с руководителями методических объединений учителей физиче 

ской культуры и специалистами органов управления   образованием муни 

ципальных образований, курирующих физическое воспитание по вопросам 

введения новых форм проведения уроков физической культуры в общеоб 

разовательных школах области. 

2.2. Проводить с 2008-2009 учебного года  курсовую  подготовку учителей 

физкультуры с учѐтом новых форм в организации  и проведении уроков 



 8 

физической культуры. 

2.3. Изучить и обобщить опыт лучших учителей физкультуры 

области, применяющих в своей работе игровой и соревновательной методы 

в организации и проведении уроков физической культуры. 

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

образований: 

3.1. Внедрить  с 1 сентября 2008-2009  учебного года  во все 

общеобразовательные школы области рекомендации по использованию 

новых форм в организации и проведении уроков физической культуры. 

3.2. Дооборудовать  школьные  спортивные  площадки  для занятий 

народными, подвижными и спортивными играми. 

3.3.  Дооснастить все  общеобразовательные  школы  спортивным 

инвентарѐм и оборудованием. 

3.4. Принять дополнительные меры по  развитию областного 

физкультурного комплекса ГТО в общеобразовательных учреждениях всех 

типов. 

3.5. Рекомендовать  проводить 3-й час физической культуры в форме 

соревнований,  спортивных  праздников, показательных  выступлений, 

спортивных  конкурсов и т.д. в соответствии с  разделами школьной 

программы в субботние дни. 

3.6. Создать картотеку дидактического материала по подвижным, 

народным и спортивным играм в общеобразовательных учреждениях. 

3.7. Усилить  контроль за  подготовкой выполнения  учащимися 

массовых спортивных разрядов. 

3.8. Отслеживать и  анализировать уровень физической 

подготовленности учащихся общеобразовательных учреждений. 

3.9. Создать  условия для занятий  учащимися  во  внеурочное время 

настольным теннисом, атлетической гимнастикой, аэробикой, шейпингом 

и другими. 

3.10. Рекомендовать увеличить охват учащихся школьными спортивными 

секциями не менее 25-30% от числа учащихся основной физкультурной 

группы. 

4. Информацию  о выполнении данного приказа представить в 

департамент образования, культуры и молодѐжной политики  области к 1 

октября 2008 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника общего и 

дошкольного образования департамента образования, культуры 

и молодѐжной политики области Шипилову Л.И. 

 

Начальник департамента – заместитель 

председателя правительства области Ю.Коврижных 

 

 

 

 



 9 

О совершенствовании  физического воспитания 

учащихся  в общеобразовательных учреждениях области 

 

Приказ Департамента образования, культуры и  

молодѐжной политики Белгородской  области  

от 6 апреля 2009 г. №694 

 

В соответствии с протоколом совещания  у заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации А.Д.Жукова  от 5 

февраля 2009 года № АЖ-П12-10 пр по вопросу совершенствования  

учебных программ по физической культуре в общеобразовательных 

учреждениях  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

образований: 

1.1. Рекомендовать с 1 сентября 2009-2010 учебного года  увеличить 

количество часов (до 4-х в неделю) на учебный предмет «Физическая 

культура» в 5-7 классах за счет школьного компонента во всех 

общеобразовательных учреждениях, имеющих соответствующую 

спортивную базу  и кадры.  

1.2. Предусмотреть использование  физкультурно-оздоровительных  

комплексов в качестве межшкольных центров по проведению уроков 

физической культуры и внешкольной спортивной работы по модели  г. 

Губкина. 

2. Белгородскому региональному институту повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки специалистов  (Тимофеев  С.П.): 

2.1. В срок до 20 мая 2009 года переработать учебную программу по 

предмету «физическая культура» с учетом  увеличения часов (до 4-х в 

неделю) для учащихся 5-7 классов. 

2.2. Организовать и провести в мае 2009 года в г. Губкине семинар-

совещание с руководителями методических объединений учителей 

физической культуры и специалистами органов управления образованием 

муниципальных образований, курирующих физическое воспитание по 

вопросам совершенствования  физического воспитания  учащихся на 

примере г. Губкина. 

3. Информацию о выполнении данного приказа  представить к 1 октября 

2009 года в департамент образования, культуры и молодежной политики 

области. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления  

общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и 

молодежной политики области  В.А. Ламанова.  

 

Первый заместитель начальника 

департамента образования, культуры 

и молодежной политики  области  И. Шаповалов  



 10 

Приложение 

 

Нормативные документы, регламентирующие деятельность 

учителя физической культуры 

 

1. Распоряжение правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 г. 

№1101-р «Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2020 года»; 

2. Приказ Министерства Образования РФ «О совершенствовании процесса 

физического воспитания в образовательных учреждениях Российской 

Федерации» от 16.07.2002г. № 2715/227/166/19; 

3. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (СанПиН 

2.4.2.№1178-02), зарегистрированные в Минюсте России 05.12.2002г., 

регистрационный номер 3997; 

4. Постановление главы администрации Белгородской области от 3 июня 

2002 г. №241 «О развитии физической культуры и спорта в 

образовательных учреждениях области»; 

5. Распоряжение губернатора Белгородской области от 7 февраля 2007 г. 

№89-р  «О мерах по развитию народных массовых видов спорта»;  

6. Приказ департамента образования, культуры и молодѐжной политики 

Белгородской области от 17.07.2008г. №1537 «О совершенствовании 

физического воспитания учащихся в общеобразовательных школах 

области»; 

7. Приказ департамента образования, культуры и молодѐжной политики 

Белгородской области от 06.04.2009г. №694 «О совершенствовании 

физического воспитания учащихся в общеобразовательных учреждениях 

области»; 

8. Приказ Минобрнауки от 3 июня 2008 г. №164 «О внесении изменений в 

федеральный компонент государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 

образования, утверждѐнный приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 5 марта 2004 г. № 1089 «Об утверждении 

федерального компонента государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 

образования»;  

9. Приказ Минобрнауки РФ от 20 августа 2008 года №241 «О внесении 

изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные 

планы для образовательных учреждений Российской Федерации, 

реализующих программы общего образования, утверждѐнные приказом 

Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 года 

№1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и 

примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской 

Федерации, реализующих программы общего образования»; 



 11 

10. Закон Белгородской области от 3.07.2006г. №57 «Об установлении 

регионального компонента государственных образовательных стандартов 

общего образования в Белгородской области»; 

11. Приказ департамента образования, культуры и молодѐжной политики 

Белгородской области от 06.05.2009г. №935 «О внесении изменений в 

базисный учебный план и примерные учебные планы для 

общеобразовательных учреждений области»; 

12. Инструктивное письмо департамента образования, культуры и 

молодѐжной политики Белгородской области от 13.05.2009г. №9-06/1674-

ВА «О реализации программ  углублѐнного уровня в общеобразовательных 

учреждениях области»; 

13. Инструктивное письмо департамента образования, культуры и 

молодѐжной  политики Белгородской  области  от 10.09.2009г. № 9-

06/3423-ВА «Рекомендации по формированию классов, их наполняемости 

и максимальном объеме учебной нагрузки»; 

14. Письмо департамента образования, культуры и молодѐжной политики 

Белгородской области от 13.05.2010 год № 9-06/2729-ВА «О внесении 

изменений в базисный учебный план и примерные учебные планы для 

общеобразовательных учреждений области». 

 
 


